la antiguardia sonauauo recolto, et messo in ordine 
da recauo ambi doi squadri, et alquanta fantaria in custodia 
di quello logo stretto ; perche iterum se congregauano per 
quelle coste, et erano assaissimi et noi pochi. Ordinato a tutte 
squadre, corno passaria vltimo retroguardia nostra, che ogni 
squadra se moua, a passar auanti nui, tolto guastadori et ta-
gliando frasche, butauamo a spianar quello passo meglio che 
se poteua, et fecemo mettere sutta poluere sopra li schiopi 
meglio che se poteua ; taliter, che ogni fante si securaua far 
vn tratto. Apresso quali schiopetieri metessemo vilani cum 
archi et freze tante, che passo retroguardia non con pocha 
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fatiga. Ma con molto mazor pericolo passorono quel altro 
passo, perche Turchi se scoperseno de tutte quelle sylue, più 
de X Y milia Turchi. Beuche tutte squadre nostre aspectauano 
dela del stretto, tamen non poteuano adjutare, perche se se 
calauano al basso del stretto, stropauano ouer occupammo la 
via che retroguardia non poteua passare. Visto nui, che dui 
volte nostro desmontare a piedi infra la fantaria non zouaua, 
passassimo de la dal stretto, et asceso il monte, caligassimo 7 
archibusi sopra doi rote, et tressemo cum propria man nostra ; 
taliter per voler dil Omnipotente in cjuello vno schargar ma-
zassemo tre Turchi, et deteno più commodo passar ali nostri. 
In questo mezo ariuoreno alcuni nostri fanti, quali haueano 
hormai sugato lor schiopetti, et feceno alcuni colpi assai boni 
et nissum in vano ; taliter, che Turchi de la tornoreno aretro, 
ne volseno più venirne dietro ne dauanti con lor grandissimo 
danno, morte et uergogna. Perche sonno stati in tutto ben 
X X millia, et noi non senio stati sie millia tutti. Lhor sonno 
morti molti, et molti lor primarij capi ; deli nostri non ge 
morto tutto numero trenta, et vnico zenthilomo dicto Petro 
Attich, qual fu perso per defetto del cauallo, che li cascho 
sotto. Taliter che con pura verità dicemo hauer combatuto 
da venere per fino ad luni de continuo, sempre superando 
tanta copia Turcal, per grafia del Omnipotente. Qual sia lau-
dato per sua infinita gratia in sempiterno, qual per sua mise-
ricordia ve conserui in bona et propria sanitade. Insieme tutti 
quelli ue voleno bene Magnifico messer Zuam Antonio, cossi 
e stato lo successo corno de sopra hauemo scritto ; benclie in 
tal facende rari se concordano in lo suo narrare, tamen per 
vero Vostra Magnificenza poi referir ounque ui piace, quanto 
li scriuemo che aliter non e successo. Datum in Sdenz die 24. 
Junij anno Domini 1525. Sotoscrita Cristoplioro Frangepano 
Conte de Veia, Segna et Modrusa etc. cum man propria me 
scrisse.